EDITAL MUSEU HISTÓRICO PAULO SETUBAL N° 03/2025
SELEÇÃO DE PROJETOS PARA PUBLICAÇÃO DE LIVROS

PUBLICAÇÃO RESULTADO PARCIAL
A PREFEITURA DE TATUI, por meio do MUSEU HISTÓRICO PAULO SETÚBAL, EQUIPAMENTO DE CULTURA DA SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA,
TURISMO E LAZER TORNA PÚBLICO o RESULTADO PARCIAL do Edital, conforme letra “E” do artigo 5º Calendário - segundo edital publicado no site da
Prefeitura. A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO foi formada por 03 (três) membros, que são: BENEMARI SULIVAM VIEIRA, ROSE MARY RAYMUNDO FALCHI e
ROSELI APARECIDA TURECK DE MORAES COLINA.
Informe: Segundo o item 3.2 do referido Edital consta que “O Resultado Final deverá homologar a seleção de 05 (cinco) projetos, sendo no mínimo:
 01 (uma) proposta de literatura infantil ou juvenil;
 01 (uma) proposta de literatura obra de ficção;
 01 (uma) proposta de literatura poesia, conto ou crônica;
 01 (uma) proposta para candidato(a) devidamente matriculado na rede de Ensino de Tatuí (Pública ou Privada)
 01 (uma) proposta para por mérito de nota.

PROJETOS SELECIONADOS POR ORDEM ALFABÉTICA DE PROPONENTE

INSCRIÇÃO NOME COMPLETO
CADASTRO
CULTURA

NOME DO PROJETO Média PB Nota SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO

03.PL.MHPS25.13 BRIAN PIETRO TELLES COELHO 2025.01.0011 AUTISTAS TAMBÉM TÊM O DOM DA ESCRITA 45,67 0 45,67 CLASSIFICADO (CANDIDATO(A) REDE DE ENSINO)

03.PL.MHPS25.08 KENNEDI KAIO LAZZARI DE SOUSA  2022.01.0400 QUANDO SINTO, SOU POESIA 46,33 0 46,33 CLASSIFICADO (MÉRITO DE NOTA)

03.PL.MHPS25.23 LUCIO RODRIGUES JUNIOR 2020.01.0128 "AS NOTAS SECRETAS DE TATUÍ" 48,67 0 48,67 CLASSIFICADO (GÊNERO LITERATURA OBRA DE FICÇÃO)

03.PL.MHPS25.15 MARCELO ARAÚJO GASPARINI  2020.01.0142 BORBOLETOPEIA  46,33 0 46,33
CLASSIFICADO (GÊNERO LITERATURA INFANTIL OU
JUVENIL)

03.PL.MHPS25.24 PRISCILA ASSIS DOS SANTOS 2023.01.0658 EU NÃO SOU UMA TURISTA? 45,27 2 47,27
CLASSIFICADO (GÊNERO LITERATURA POESIA, CONTO
OU CRÔNICA)

PROJETOS SUPLENTES POR ORDEM ALFABÉTICA DE PONTUAÇÃO

INSCRIÇÃO NOME COMPLETO
CADASTRO
CULTURA

NOME DO PROJETO FORMATO DO PROJETO Média PB Nota

03.PL.MHPS25.14 MARIA CRISTINA SIQUEIRA 2020.0101.53
ESQUEÇA AS CERTEZAS SOB OS PÉS
AREIAS SE MOVEM

GÊNERO LITERATURA POESIA, CONTO OU
CRÔNICA;

44,27 2 46,27

03.PL.MHPS25.05 WILLIAM DE OLIVEIRA LIMA 2021.01.0272 OLHAR DE CENA
LIVRO TÉCNICO E DIDÁTICO SOBRE ATUAÇÃO, COM
ENFOQUE NA INTERSEÇÃO ENTRE TEATRO E
CINEMA.

43,83 2 45,83

03.PL.MHPS25.07 ANDREA LIETTE CAMARGO 2022.01.0409  A RESPIRAÇÃO DAS HORAS
GÊNERO LITERATURA POESIA, CONTO OU
CRÔNICA;

45,50 0 45,50

03.PL.MHPS25.20 MIGUEL ANTONIO COELHO RODRIGUES 2024.01.0773 BATTLE FRUITS  QUADRINHOS, MANGÁ, JUVENIL, FICÇÃO 43,33 2 45,33

03.PL.MHPS25.16 LILIAN DE OLIVEIRA LIMA RITZ 2024.01.0688  "MODA NO INTERIOR "
LITERATURA NÃO FICCIONAL — ENTREVISTAS,
CRÔNICAS VISUAIS E RELATOS.

42,67 2 44,67

03.PL.MHPS25.17
ALEXANDRE APARECIDO DE OLIVEIRA
CARDOSO

2020.01.0009 LITERATURA TATUIANA GÊNERO LITERATURA OBRA DE FICÇÃO; 44,53 0 44,53

03.PL.MHPS25.21 LILIANA ROSA DOS REIS 2021.01.0336 ELA, DELA
GÊNERO LITERATURA POESIA, CONTO OU
CRÔNICA;

42,33 2 44,33

03.PL.MHPS25.18 MARIANA APARECIDA PIRES CORREIA 2025.01.0007 PARA QUAL LADO, EDUARDO? GÊNERO LITERATURA INFANTIL OU JUVENIL 42,00 2 44,00

03.PL.MHPS25.06 JÉSSICA ROLDÃO DE OLIVEIRA ASSIS 2024.01.0699 END - ENTRE NOTAS E DESPEDIDAS GÊNERO LITERATURA OBRA DE FICÇÃO; 41,67 2 43,67

03.PL.MHPS25.04 JOSIANE DIOGO GONÇALVES 2023.01.0519
O VIOLÃO NA MÚSICA BRASILEIRA PARA
INICIANTES

LIVRO DIDÁTICO MUSICAL. 41,50 2 43,50

03.PL.MHPS25.22 GABRIEL RODRIGO PEREIRA MODESTO 2025.01.0027 O CHAMADO DOS OITO GÊNERO LITERATURA OBRA DE FICÇÃO; 40,00 2 42,00

03.PL.MHPS25.12 ERASMO CARLOS GONÇALVES XAVIER 2024.01.0716 CAMINHOS DA JUSTIÇA
GÊNERO LITERATURA POESIA, CONTO OU
CRÔNICA;

40,00 0 40,00

03.PL.MHPS25.02 TIAGO SANTOS DA SILVA  2024.01.0700 POESIAS BARATAS
GÊNERO LITERATURA POESIA, CONTO OU
CRÔNICA;

39,00 0 39,00

03.PL.MHPS25.03 PAULO EDUARDO FLORES DA SILVA 2021.01.0366
NOITÁRIOS TATUIANOS - POEMAS
NOTURNOS

GÊNERO LITERATURA POESIA, CONTO OU
CRÔNICA;

36,00 0 36,00

03.PL.MHPS25.19 ELAINE CRISTINA COELHO RODRIGUES 2024.01.0714
O TEATRO COMO FERRAMENTA
PEDAGÓGICA NO ENSINO FUNDAMENTAL

TEATRO, PARADIDÁTICO, JUVENIL 27,00 2 29,00

PROJETOS DESCLASSIFICADOS OU INDEFERIDOS

INSCRIÇÃO NOME COMPLETO
CADASTRO

CULTURA

PROPOSTA NOME DO PROJETO FORMATO DO PROJETO SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO

03.PL.MHPS25.10
ERASMO CARLOS GONÇALVES
XAVIER

2024.01.0716
AMPLA

CONCORRÊNCIA
SONHOS DE UM MENINO – 2ª

EDIÇÃO

GÊNERO LITERATURA INFANTIL OU
JUVENIL, GÊNERO LITERATURA
OBRA DE FICÇÃO;

DESCLASSIFICADO SEGUNDO O
ARTIGO 3º DO REFERIDO EDITAL

03.PL.MHPS25.11
ERASMO CARLOS GONÇALVES
XAVIER

2024.01.0716
AMPLA

CONCORRÊNCIA

SOBREVIVENTES: A
JORNADA EM UM MUNDO
PÓS-APOCALÍPTICO

GÊNERO LITERATURA OBRA DE
FICÇÃO;

DESCLASSIFICADO SEGUNDO O
ARTIGO 3º DO REFERIDO EDITAL

03.PL.MHPS25.01 GISLENE GABRIELA ALVES  2024.01.0721
AMPLA

CONCORRÊNCIA
POESIAS & PENSAMENTOS

GÊNERO LITERATURA POESIA,
CONTO OU CRÔNICA;

DESCLASSIFICADO POR NÃO
CUMPRIR O ITEM "B" DO ARTIGO
6º DO REFERIDO EDITAL

03.PL.MHPS25.09 NILTON DE OLIVEIRA SANTOS
AMPLA

CONCORRÊNCIA
OPOETAFETADO

GÊNERO LITERATURA POESIA,
CONTO OU CRÔNICA;

INSCRIÇÃO INDEFERIDA - EM
DESACORDO COM O ITEM "B"
DO ARTIGO 4º DO REFERIDO
EDITAL

Segundo o artigo 5º do Edital letra “F” o RECURSO DA PUBLICAÇÃO DO RESULTADO PARCIAL ocorre no período de 13 a 15 de maio de 2025 e

respeitando o item 7.7 “Fica estabelecido o e-mail paulosetubalconcurso@gmail.com para apresentação dos recursos constante no artigo 5º, do referido edital,

e demais informação acerca do referido certame.”

Segundo o Art. 5º, o edital cumprirá, partir de agora o seguinte CRONOGRAMA: Recurso da Publicação do Resultado Parcial = de 13 a 15 de maio de 2025;

Publicação e Homologação do Resultado Final = 19 de maio de 2025; Reunião Assinatura do Termo do Execução Cultural = 24 de maio de 2025.

Tatuí, 09 de maio de 2025

Comissão de Avaliação do Edital MHPS 03/2025 - PUBLICAÇÃO DE LIVROS

Comissão Organizadora da Semana “Paulo Setúbal” 2025
Museu Histórico Paulo Setúbal

Secretaria de Esporte, Cultura, Turismo e Lazer
Prefeitura de Tatuí